

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI(A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicita'	27.690,00	36.920,00	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	25.085.171,73	13.712.234,40	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	17.379.833,80	17.397.839,80	BI4	BI4
5	avviamento			BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	6.282.556,63	11.366.135,31	BI6	BI6
9	altre	92.132.210,77	60.547.824,21	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	140.907.462,93	103.060.953,72		
II	Immobilizzazioni materiali				
II 1	Beni Demaniali	197.032.612,18	197.831.778,00		
1.1	Terreni	2.940.382,53	2.940.383,00		
1.2	Fabbricati	26.491.738,09	27.137.290,00		
1.3	Infrastrutture	90.659.008,50	94.562.818,00		
1.9	Altri beni demaniali	76.941.483,06	73.191.287,00		
II 2	Altre immobilizzazioni materiali(3)	972.624.286,53	952.982.439,49		
2.1	Terreni	33.810.511,28	33.810.511,46	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	414.503.956,06	428.496.526,81		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	118.399.211,87	118.839.146,58	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	50.606.413,78	42.975.265,62	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	33.208.487,31	10.244.078,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.158.461,15	1.365.627,91		
2.7	Mobili e arredi	4.859.618,13	3.915.780,94		
2.8	Infrastrutture	256.974.745,11	268.120.628,00		
2.9	Altri beni materiali	58.102.881,84	45.214.874,17		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.215.794.516,14	1.122.788.038,50	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	2.385.451.414,85	2.273.602.255,99		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie				
IV 1	Partecipazioni in	734.120,39	2.043.054,98		
a	<i>imprese controllate</i>	132.132,00	1.504.371,00		
b	<i>imprese partecipate</i>	150.963,73	208.958,34		
c	<i>altri soggetti</i>	451.024,66	329.725,64		
IV 2	Crediti verso	5.277.702,91	7.215.264,22		
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>				
c	<i>imprese partecipate</i>	20.004,59	79.875,95		
d	<i>altri soggetti</i>	5.257.698,32	7.135.388,27		
3	Altri titoli	535.961,93	940.196,69	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	6.547.785,23	10.198.515,89		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.532.906.663,01	2.386.861.725,60		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				

		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	Rimanenze	12.352.538,69	11.967.410,87		
	Totale	12.352.538,69	11.967.410,87		
II	Crediti				
II 1	Crediti di natura tributaria	103.720.641,40	282.197.238,00		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita'</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	102.850.565,97	97.826.302,00		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	870.075,43	184.370.936,00		
II 2	Crediti per trasferimenti e contributi	212.513.369,60	224.013.507,80		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	145.208.290,09	191.194.785,80		
b	<i>imprese controllate</i>				
c	<i>imprese partecipate</i>				
d	<i>verso altri soggetti</i>	67.305.079,51	32.818.722,00		
3	Verso clienti ed utenti	149.099.882,88	156.331.659,21	CII1	CII1
II 4	Altri crediti	186.088.636,82	206.113.676,96		
a	<i>verso l'erario</i>	10.614.038,89	15.076.275,11		
b	<i>per attivita' svolta per c/terzi</i>	15.865.025,36	16.437.760,00		
c	<i>altri</i>	159.609.572,57	174.599.641,85		
	Totale crediti	651.422.530,70	868.656.081,97		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni	632,26	632,24	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	632,26	632,24		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
IV 1	Conto di tesoreria	338.140.364,67	30.173.391,00		
a	<i>Istituto tesoriere</i>		30.173.391,00		
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	338.140.364,67			
2	Altri depositi bancari e postali	62.469.841,46	60.458.690,53	CIV1	CIV1B E CIV1C
3	Denaro e valori in cassa	59.051,00	112.795,63	CIV2 E CIV3	CIV2 E CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	400.669.257,13	90.744.877,16		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE(C)	1.064.444.958,78	971.369.002,24		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	86.556,00	106.556,00	D	D
2	Risconti attivi	2.546.980,66	2.052.193,53	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI(D)	2.633.536,66	2.158.749,53		
	TOTALE DELL'ATTIVO	3.599.985.158,45	3.360.389.477,37		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	119.597.078,13	119.597.078,00	AI	AI
II	Riserve	922.043.742,38	955.797.700,00		
b	da capitale			AI, AIII	AI, AIII
c	da permessi di costruire	428.978,70	919.584,00		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	879.355.798,83	903.609.770,00		
e	altre riserve indisponibili	18.004.994,00	17.708.645,00		
f	altre riserve disponibili	24.253.970,85	33.559.701,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	121.381.271,36	81.310.915,05	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-156.594.826,80	-266.467.426,47		
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	Totale Patrimonio netto di gruppo	1.006.427.265,07	890.238.266,58		
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	22.827,64	21.244,00		
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	4.062,78	1.583,00		
VII 1	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	26.890,42	22.827,00		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.006.454.155,49	890.261.093,58		
I	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			BI	BI
1	per trattamento di quiescenza			BI1	BI1
2	per imposte	8.289.207,24	6.329.628,81	BI2	BI2
3	altri	232.518.631,22	236.482.965,02	BI3	BI3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri			BI4	BI4
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	240.807.838,46	242.812.593,83		
I	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	37.464.137,99	41.920.687,04		
	TOTALE T.F.R. (C)	37.464.137,99	41.920.687,04		
I	D) DEBITI (1)				
I 1	Debiti di finanziamento	240.202.130,16	257.290.894,14		
a	prestiti obbligazionari	31.941.965,06	41.695.949,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	41.841.899,41	43.631.603,20		
c	verso banche e tesoriere	43.427.476,98	42.589.805,94	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	122.990.788,71	129.373.536,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	193.044.402,29	226.395.251,22	D	D
3	Acconti	17.574.665,12	15.891.425,42	D6	D5
I 4	Debiti per trasferimenti e contributi	40.853.745,47	58.648.421,79		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	17.149.854,89	17.624.327,00		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate	325.092,78	1.256.406,79	D10	D9
e	altri soggetti	23.378.797,80	39.767.688,00		
I 5	altri debiti	159.160.622,38	154.007.138,05	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	28.141.358,30	19.147.148,89		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	21.210.972,51	27.757.537,43		
c	per attivita' svolta per c/terzi	27.815.080,37	25.839.074,00		
d	altri	81.993.211,20	81.263.377,73		
	TOTALE DEBITI (D)	650.835.565,42	712.233.130,62		
I	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	4.535.947,44	4.969.300,60	E	E
II	Risconti passivi	1.659.887.513,65	1.468.192.671,70	E	E
II 1	Contributi agli investimenti	1.657.390.033,06	1.466.053.790,30		
a	da altre amministrazioni pubbliche	1.254.185.261,18	1.100.242.806,30		
b	da altri soggetti	403.204.771,88	365.810.984,00		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	2.497.480,59	2.138.881,40		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.664.423.461,09	1.473.161.972,30		

		2023	2022	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	TOTALE DEL PASSIVO	3.599.985.158,45	3.360.389.477,37		
	CONTI D'ORDINE				
1	1) Impegni su esercizi futuri	358.081.091,42	261.740.234,55		
2	2) beni di terzi in uso	7.000,00	4.000,00		
3	3) beni dati in uso a terzi				
4	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	847.178,00	858.000,00		
5	5) garanzie prestate a imprese controllate				
6	6) garanzie prestate a imprese partecipate				
7	7) garanzie prestate a altre imprese	26.648.540,29	12.995.274,01		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	385.583.809,71	275.597.508,56		